Decretos Legislativos
 DECRETO LEGISLATIVO Nº 2548,
DE 3 DE MAIO DE 2024

Aprova a indicação de membro para integrar o Conselho
Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos Dele-
gados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 do Regimento Interno, promulga o
seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º – Nos termos do artigo 1º da Lei Complementar nº
918, de 11 de abril de 2002, alterado pelo artigo 1º da Lei Comple-
mentar nº 1.175, de 2 de maio de 2012, fica aprovada a indicação
do Senhor LAERCIO PAULINO SIMÕES para o cargo de Diretor
de Procedimentos e Logística da Agência Reguladora de Serviços
Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP.

Artigo 2° – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 3/5/2024.
ANDRÉ DO PRADO – Presidente

 Atos
 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 212, DE 2023
FRENTE PARLAMENTAR SÃO PAULO & REPÚBLICA DA

CHINA (TAIWAN)
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 212, de 28 de setembro de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício Legislativo nº 606, entregue à Mesa em 06 de

outubro de 2023, do Deputado Gil Diniz - inclusão dos Depu-
tados Tomé Abduch, Átila Jacomussi, Paulo Mansur, Marcos
Damásio, Márcio Nakashima, Milton Leite Filho, Delegada Gra-
ciela, como apoiadores;

3) Ofício Legislativo nº 652, entregue à Mesa em 30 de
outubro de 2023, da Deputada Graciela, com ciência do coor-
denador, Deputado Gil Diniz - exclusão da Deputada Graciela
como apoiadora;

4) Ofício Legislativo nº 653, entregue à Mesa em 30 de
outubro de 2023, da Deputada Ana Carolina Serra, com ciência
do coordenador, Deputado Gil Diniz - exclusão da Deputada
Ana Carolina Serra como apoiadora;

5) Ofício Legislativo nº 654, entregue à Mesa em 30 de
outubro de 2023, da Deputada Andréa Werner, com ciência
do coordenador, Deputado Gil Diniz - exclusão da Deputada
Andréa Werner como apoiadora;

6) Ofício Legislativo nº 658, entregue à Mesa em 31 de
outubro de 2023, do Deputado Carlos Giannazi, com ciência do
coordenador, Deputado Gil Diniz - exclusão do Deputado Carlos
Giannazi como apoiador;

7) Ofício Legislativo nº 687, entregue à Mesa em 1º de
novembro de 2023, da Deputada Maria Lúcia Amary, com ciên-
cia do coordenador, Deputado Gil Diniz - exclusão da Deputada
Maria Lúcia Amary como apoiadora.

8) Ofício Legislativo nº 727, entregue à Mesa em 08 de
novembro de 2023, do Deputado Gil Diniz - inclusão da Depu-
tada Dani Alonso e dos Deputados Bruno Zambelli, Dr. Eduardo
Nóbrega , Alex Madureira, Conte Lopes, Carlos Cezar, Rodrigo
Moraes e Guto Zacarias como apoiadores.

9) Ofício Legislativo nº 315/2024, entregue à Mesa em
30 de abril de 2024, do Deputado Teonilio Barba, com ciência
do Coordenador Deputado Gil Diniz - exclusão do Deputado
Teonilio Barba.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Gil Diniz PL Coordenador
2 Atila Jacomussi UNIÃO Apoiador
3 Alex Madureira PL Apoiador
4 Bruno Zambelli PL Apoiador
5 Caio França PSB Apoiador
6 Carlos Cezar PL Apoiador
7 Conte Lopes PL Apoiador
8 Dani Alonso PL Apoiadora
9 Dirceu Dalben CIDADANIA Apoiador
10 Dr. Eduardo Nóbrega PODE Apoiador
11 Fabiana Bolsonaro PL Apoiadora
12 Felipe Franco UNIÃO Apoiador
13 Gilmaci Santos REPUBLICANOS Apoiador
14 Guto Zacarias UNIÃO Apoiador
15 Lucas Bove PL Apoiador
16 Major Mecca PL Apoiador
17 Marcio Nakashima PDT Apoiador
18 Marcos Damasio PL Apoiador
19 Milton Leite Filho UNIÃO Apoiador
20 Paulo Correa Jr PSD Apoiador
21 Paulo Mansur PL Apoiador
22 Rafael Saraiva UNIÃO Apoiador
23 Reis PT Apoiador
24 Ricardo Madalena PL Apoiador
25 Rodrigo Moraes PL Apoiador
26 Sebastião Santos REPUBLICANOS Apoiador
27 Tomé Abduch REPUBLICANOS Apoiador
28 Valdomiro Lopes PSB Apoiador
29 Vitão Do Cachorrão REPUBLICANOS Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 3/5/2024.

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 254, DE 2023
FRENTE PARLAMENTAR DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO

E DEFESA DA SAÚDE MENTAL NA SEGURANÇA PÚBLICA
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 254, de 20 de dezembro de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício Legislativo nº 325/2024, entregue à Mesa em 02

de maio de 2024, do Deputado Bruno Zambelli - inclusão dos
Deputados Andrea Werner, Caio França, Carlos Giannazi, Dirceu
Dalben, Dr. Eduardo Nobrega, Felipe Franco, Gerson Pessoa, Gil
Diniz, Guilherme Cortez, Leci Brandão, Major Mecca, Marcio
Nakashima, Maurici, Mauro Bragato, Paula da Bancada Femi-
nista, Paulo Fiorilo, Reis, Simão Pedro, Tenente Coimbra como
apoiadores.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Bruno Zambelli PL Coordenador
2 Ana Carolina Serra CIDADANIA Apoiadora
3 Andréa Werner PSB Apoiadora
4 Atila Jacomussi UNIÃO Apoiador
5 Barros Munhoz PSDB Apoiador
6 Caio França PSB Apoiador
7 Capitão Telhada PP Apoiador
8 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
9 Clarice Ganem PODE Apoiadora
10 Daniel Soares UNIÃO Apoiador
11 Delegada Graciela PL Apoiadora
12 Dirceu Dalben CIDADANIA Apoiador
13 Dr. Eduardo Nóbrega PODE Apoiador
14 Felipe Franco UNIÃO Apoiador
15 Gerson Pessoa PODE Apoiador
16 Gil Diniz PL Apoiador
17 Gilmaci Santos REPUBLICANOS Apoiador
18 Guilherme Cortez PSOL Apoiador
19 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
20 Letícia Aguiar PP Apoiadora
21 Lucas Bove PL Apoiador
22 Major Mecca PL Apoiador
23 Marcio Nakashima PDT Apoiador
24 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
25 Maurici PT Apoiador
26 Mauro Bragato PSDB Apoiador
27 Paula Da Bancada Feminista PSOL Apoiadora
28 Paulo Correa Jr PSD Apoiador
29 Paulo Fiorilo PT Apoiador
30 Rafa Zimbaldi CIDADANIA Apoiador
31 Rafael Saraiva UNIÃO Apoiador
32 Rafael Silva PSD Apoiador
33  Reis PT Apoiador
34 Ricardo França PODE Apoiador
35 Ricardo Madalena PL Apoiador
36 Rodrigo Moraes PL Apoiador
37 Simão Pedro PT Apoiador
38 Tenente Coimbra PL Apoiador
39 Tomé Abduch REPUBLICANOS Apoiador
40 Vitão Do Cachorrão REPUBLICANOS Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 3/5/2024.

 Pauta
 6 DE MAIO DE 2024
58ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 25, de 2024, de autoria

do deputado Tomé Abduch. Altera o inciso I e o parágrafo único
do artigo 1º da Lei Complementar nº 666, de 26 de novembro
de 1991, que autoriza o Poder Executivo a conceder isenção de
tarifas de transporte às pessoas portadoras de deficiência e dá
outras providências.

2 - Projeto de lei nº 303, de 2024, de autoria da deputada
Analice Fernandes. Institui o "Dia da Agricultura Irrigada".

3 - Projeto de lei nº 304, de 2024, de autoria do deputado
Lucas Bove. Proíbe a utilização da palavra carne e seus sinô-
nimos e derivados em embalagens, rótulos e publicidades de
alimentos que não contenham carne em sua composição.

4 - Projeto de lei nº 305, de 2024, de autoria do deputado
Carlos Giannazi. Veda o uso de inteligência artificial como parâme-
tro de referência e de métrica para o desenvolvimento de material
pedagógico, bem como ferramenta de avaliação de desempenho
escolar, a ser utilizado pela rede pública de ensino do Estado.

5 - Projeto de lei nº 306, de 2024, de autoria do deputado
Marcio Nakashima. Declara de utilidade pública a Associação
de Valorização e Integração da Comunidade Guarulhos - AVIC,
com sede naquele Município.

6 - Projeto de lei nº 307, de 2024, de autoria do deputado
Rui Alves. Institui o "Dia da Conscientização e Respeito ao
Direito à Capelania".

7 - Projeto de lei nº 308, de 2024, de autoria do deputado
Felipe Franco. Assegura aos atletas e paratletas o direito ao
pagamento de meia-entrada em espetáculos esportivos, cultu-
rais, de lazer e nos demais eventos que especifica.

8 - Projeto de lei nº 309, de 2024, de autoria da deputada
Maria Lúcia Amary. Institui o "Dia de Conscientização da Hiper-
tensão Pulmonar".

9 - Projeto de lei nº 310, de 2024, de autoria do deputado
Felipe Franco. Altera a Lei nº 10.858, de 31 de agosto de 2001, que
institui a meia-entrada para professores em estabelecimentos que
proporcionem cultura, lazer, entretenimento e eventos esportivos,
a fim de acrescentar os professores autônomos de academias e
similares, inscritos no Conselho Regional de Educação Física (CREF).

10 - Projeto de lei nº 311, de 2024, de autoria do deputado
Felipe Franco. Institui o Campeonato Estadual de Fisiculturismo.

11 - Moção nº 138, de 2024, de autoria do deputado Carlos
Cezar. Apela ao Ministério da Saúde e à Secretaria de Estado da
Saúde, a fim de que sejam instituídos programas específicos no
serviço público de saúde para a detecção e tratamento específi-
cos para o Transtorno do Desenvolvimento da Linguagem - TDL.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 22, de 2024, de autoria

das deputadas Professora Bebel e Beth Sahão. Cria a Agência
Reguladora de Serviços Públicos de Saúde do Estado de São
Paulo - ARSESP.

2 - Projeto de lei nº 296, de 2024, de autoria da deputada
Delegada Graciela. Institui a "Semana da Língua Portuguesa".

3 - Projeto de lei nº 297, de 2024, de autoria do deputado
Caio França. Declara de utilidade pública o Instituto TAUPET,
com sede em Santos.

4 - Projeto de lei nº 298, de 2024, de autoria do deputado
Felipe Franco. Autoriza o Poder Executivo a instituir uniforme
esportivo alternativo, destinado às mulheres atletas praticantes
do desporto em diversas modalidades no Estado.

5 - Projeto de lei nº 299, de 2024, de autoria do deputado
Tomé Abduch. Dispõe sobre a interrupção ou o indeferimento
da concessão de benefícios sociais para ocupantes ilegais de
propriedades públicas e privadas, urbanas ou rurais.

6 - Projeto de lei nº 300, de 2024, de autoria do Tribunal
de Justiça. Dispõe sobre a criação da serventia extrajudicial na
Comarca de Cajamar.

7 - Moção nº 133, de 2024, de autoria do deputado Gerson
Pessoa. Aplaude a equipe de Atletismo de Osasco pela conquis-
ta de 6 medalhas na competição do 3º Circuito Open de Atletis-
mo, no dia 13/04/2024.

8 - Moção nº 134, de 2024, de autoria do deputado Major
Mecca. Aplaude a memória e os feitos da Coluna Sul, que, em
2024, completa a efeméride do Centenário de sua criação e
atuação em prol do restabelecimento da paz e da garantia da
Lei e da Ordem durante Revolução de 1924.

9 - Moção nº 135, de 2024, de autoria do deputado Paulo
Mansur. Aplaude os policiais militares da Companhia Força Tática
do 28º Batalhão do Município de São Paulo, pela corajosa atu-
ação e socorro ao Soldado Vinícius da Silva Marcondes Manoel,
baleado em sua coxa direita durante um patrulhamento ostensivo.

10 - Moção nº 136, de 2024, de autoria do deputado Gil
Diniz. Aplaude o Conselho Federal de Medicina, pela aprovação
da Resolução CFM Nº 2378/2024.

11 - Moção nº 137, de 2024, de autoria do deputado Paulo
Correa Jr. Aplaude o Pr. Orlando Silva, Presidente de honra da
denominação O Brasil para Cristo, em comemoração aos 60
anos de Ministério.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 294, de 2024, de autoria do deputado

Carlos Cezar. Estabelece a política estadual unificada para respon-
der aos sinistros de trânsito envolvendo animais em via pública.

2 - Projeto de lei nº 295, de 2024, de autoria da deputa-
da Ediane Maria. Institui o Programa Estadual Laudelina de
Campos de valorização e garantia de renda para trabalhadoras
domésticas.

3 - Moção nº 131, de 2024, de autoria da deputada Ana
Carolina Serra. Aplaude o Colégio Singular, com ênfase no
Desafio Singular.

4 - Moção nº 132, de 2024, de autoria do deputado Agente
Federal Danilo Balas. Aplaude a engenheira Christiane Nasci-
mento de Morais, produtora rural e pecuarista, em reconheci-
mento ao seu sucesso contínuo, em especial, pela sua atuação
no agronegócio e sua busca pela sustentabilidade.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 20, de 2024, de autoria

do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Dispõe sobre a
concessão de revisão geral anual prevista no inciso X do artigo
37 da Constituição Federal, combinado com a Lei nº 12.680, de
16 de julho de 2007.

2 - Projeto de lei nº 289, de 2024, de autoria da deputada
Leci Brandão. Inclui no Calendário Turístico do Estado a Sexta-
-feira de Carnaval, quando é realizada a abertura do Carnaval
de Rua na Capital.

3 - Projeto de lei nº 290, de 2024, de autoria da deputada
Leci Brandão. Declara como Patrimônio Cultural do Estado o
Grupo Ilú Oba De Min.

4 - Projeto de lei nº 291, de 2024, de autoria do deputado
Paulo Mansur. Denomina "Elza Bolsonaro" o viaduto localizado no
km 87,287 da Rodovia dos Bandeirantes - SP 348, em Campinas.

5 - Projeto de lei nº 292, de 2024, de autoria do deputado
Paulo Mansur. Denomina "Angelo Bolsonaro" o viaduto localizado
na altura do km 92,161 da Rodovia Anhanguera - SP 330, no
entroncamento da Rodovia Santos Dumont - SP 075, em Campinas.

6 - Projeto de lei nº 293, de 2024, de autoria da deputada
Marina Helou. Proíbe o uso de celulares e outros dispositivos
eletrônicos pelos alunos nas unidades escolares da rede pública
e privada de ensino.

7 - Projeto de decreto legislativo nº 20, de 2024, de autoria
do deputado Carlos Giannazi. Susta os efeitos do Decreto nº
68.481, de 24 de abril de 2024, que "transfere os cargos e as
funções-atividades que especifica e dá providências correlatas".

8 - Projeto de decreto legislativo nº 21, de 2024, de autoria
do deputado Carlos Giannazi. Susta os efeitos da Portaria nº
2.953, de 25 de abril de 2024, do Diretor-Presidente do Depar-

tamento Estadual de Trânsito - DETRAN, que cessa os afasta-
mentos dos servidores que especifica.

5ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 280, de 2024, de autoria do deputado

Guto Zacarias. Autoriza o funcionamento dos clubes de tiro sem
qualquer restrição de horário.

2 - Projeto de lei nº 281, de 2024, de autoria da deputada
Leci Brandão. Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção da
cobrança de pedágio nas rodovias estaduais para entrega de
mantimentos e recursos em Municípios atingidos por desastres
e/ou com calamidade pública decretada.

3 - Projeto de lei nº 282, de 2024, de autoria do deputado
Barros Munhoz. Denomina "Laudelino Cavenaghi" o viaduto
localizado no km 182,700 da Rodovia SP 342, em Mogi Guaçu.

4 - Projeto de lei nº 283, de 2024, de autoria da deputada
Andréa Werner. Institui o "Dia Estadual de Conscientização da
Doença Celíaca".

5 - Projeto de lei nº 284, de 2024, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Declara de utilidade pública a Associação Assis-
tencial Maternidade e Infância São Domingos Sávio, com sede
em Pedrinhas Paulista.

6 - Projeto de lei nº 285, de 2024, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Denomina "Hélio César Rosas" o complexo de trevo
localizado no km 400 da Rodovia Rachid Rayes - SP 333, em Assis.

7 - Projeto de lei nº 286, de 2024, de autoria do deputado
Tomé Abduch. Altera a Lei nº 13.296, de 23 de dezembro de
2008, que estabelece o tratamento tributário do Imposto sobre
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA.

8 - Moção nº 127, de 2024, de autoria da deputada Clarice
Ganem. Repudia a fala discriminatória do vereador Wellington
Lousado Pereira, que utilizou o termo "autista" de forma pejo-
rativa em sessão na Câmara de Guaiçara.

9 - Moção nº 128, de 2024, de autoria do deputado Capi-
tão Telhada. Repudia a participação do Sr. Cláudio Aparecido
da Silva, Ouvidor das Polícias do Estado de São Paulo, em um
evento com aparente consumo de drogas ilícitas.

10 - Moção nº 129, de 2024, de autoria do deputado Mar-
cio Nakashima. Aplaude os policiais civis da Delegacia de Defe-
sa da Mulher de Guarulhos, os investigadores Fabiana Duarte
de Medeiros, Felipe Eletherio, Leonardo Maciel, a escrivã Cris-
tiane Rodrigues da Silva Rocha e a Papiloscopista Policial Cintia
Amorim Raimundo que, comandados pela Delegada Titular Dra.
Vanessa Torres de Azevedo Chagas, prenderam Leonílson B. D.
S., acusado de estuprar suas duas enteadas menores de idade.

11 - Moção nº 130, de 2024, de autoria do deputado Agente
Federal Danilo Balas. Aplaude a equipe "Los Atômicos", da Escola
do Serviço Social da Indústria (SESI) de Araras, pela conquista do
título de melhor projeto na categoria de 9 a 16 anos no Campeona-
to Mundial de Robótica, realizado nos Estados Unidos da América.

Em pauta por 3 (três) sessões para conhecimento, recebi-
mento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o item 1 do parágrafo
único do artigo 148 do Regimento Interno (Urgência).

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 23, de 2024, de autoria

do Sr. Governador. Altera a Lei Complementar nº 1.270, de 25
de agosto de 2015 - Lei Orgânica da Procuradoria Geral do
Estado de São Paulo.

2 - Projeto de lei Complementar nº 24, de 2024, de autoria
do Sr. Governador. Altera a Lei Complementar nº 1.270, de 25
de agosto de 2015 - Lei Orgânica da Procuradoria Geral do
Estado de São Paulo.

3 - Projeto de lei nº 301, de 2024, de autoria do Sr. Governa-
dor. Revaloriza os pisos salariais mensais dos trabalhadores que
especifica, instituídos pela Lei nº 12.640, de 11 de julho de 2007.

Em pauta por 15 (quinze) sessões para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o § 2º do artigo
246 do Regimento Interno.

1ª Sessão
Projeto de lei nº 302, de 2024, de autoria do Sr. Governador.

Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025.

 Oradores Inscritos
 PEQUENO EXPEDIENTE - 06/05/2024
1 - DR. JORGE DO CARMO
2 - LECI BRANDÃO
3 - RUI ALVES
4 - EDUARDO SUPLICY
5 - REIS
6 - MAJOR MECCA
7 - CARLOS GIANNAZI
8 - GIL DINIZ

 GRANDE EXPEDIENTE - 06/05/2024
1 - LEONARDO SIQUEIRA
2 - CARLA MORANDO
3 - RAFAEL SARAIVA
4 - LUIZ CLAUDIO MARCOLINO
5 - VALDOMIRO LOPES
6 - ENIO TATTO
7 - DR. JORGE DO CARMO
8 - VINICIUS CAMARINHA
9 - REIS
10 - RUI ALVES
11 - CARLOS GIANNAZI
12 - TOMÉ ABDUCH
13 - CARLOS CEZAR
14 - BETH SAHÃO
15 - LECI BRANDÃO

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  20ª Legislatura

André do Prado Presidente
Teonílio Barba 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Gilmaci Santos 1º Vice-Presidente
Milton Leite Filho 2º Vice-Presidente
Helinho Zanatta 3º Vice-Presidente

Rafael Silva 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Gil Diniz 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 134   •   Número 79   •   São Paulo, segunda-feira, 6 de maio de 2024